
sexta-feira, 11 de junho de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (113) – 15

6016.2019/0071565-5

PORTARIA Nº 150 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos da Comis-
são Especial de Estágio Probatório do CEI ANNA FLORENCIO 
ROMAO, no que tange Relatores e Servidores em Estágio Proba-
tório, em Portaria nº 386, de 11/11/2019, publicada no DOC de 
14/11/2019, pág. 46

RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na relação dos servidores em Estágio Pro-

batório e seus respectivos membros relatores:
RF/VC Relator
668.356.8/2 Gerson Alves de Matos
RF/VC Servidor Ingressante Data de Ingresso
837.122.9/1 Olivia Mariana Dias Guerra 14/04/2021
730.791.8/2 Eunice Soares Santos 24/09/2018

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 386/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 6016.2021/0047752-9

PORTARIA Nº 01, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor do CEI Jardim Três Corações, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no artigo 201 da Lei nº 
8.989/79, alterada pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no De-
creto nº 43.233/03

RESOLVE:
I – Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro nomeado e secretariado pelo último:

- Dayane Teotônio Moreira, R.F. nº 855.805-1/1;
- Elaine Aparecida dos Santos, R.F. nº 626.021-7/1;
- Maria José dos Santos, R.F. nº 827.692-7/1.
II – A Comissão ora designada procederá à apuração dos 

fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao contido 
no Processo SEI nº 6016.2021/0047752-9, devendo apresentar 
o relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) 
dias.

III – Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 PORTARIA Nº 096, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

6016.2019/0073130-8
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa 
SME nº 28/2019, tendo em vista a necessidade de alteração da 
Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, da CEU EMEI 
PROFª MARIA APARECIDA COELHO ALVES TEIXEIRA, alterada 
pela Portaria nº 145, publicada no DOC de 15/10/2020.

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR:

- Elide Fernandes de Sousa RF 819.943.4/1
Art. 2º INCLUIR:

- Vanessa da Silva Hnat RF 792.266.3/1
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 145/2020.

PORTARIA Nº 098, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

6016.2019/0073130-8
A Diretora de Regional de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista a necessidade de prosseguir os 
trabalhos de tornar pública a relação dos servidores em Estágio 
Probatório e seus respectivos membros relatores do CEU EMEI 
MARIA APARECIDA COELHO ALVES TEIXEIRA, alterada pela 
Portaria nº 146, publicada no DOC de 15/10/2020.

RESOLVE:
Art.1º Incluir na relatoria de ELIANE APARECIDA SGUIZZA-

TO BORTOLINI, RF 806.661.2/2, os servidores:
Nome RF/VC Data de ingresso
- Rosimeire dos Santos Henrique Neves 857.291.7/1 19/03/2019
- Ilka Passos dos Santos 857.258.5/1 28/03/2019
- Rosailda Barbosa Dias 857.716.1/1 04/04/2019
- Vanessa Gouveia de M. Benacchio 879.054.0/1 04/02/2020

Art.2º Incluir na relatoria de VANESSA DA SILVA HNAT, RF 
792.266.3/1, os servidores:
- Simone Miranda de Sales 844.633.4/2 17/03/2020
- Monalisa Cardoso de Sousa 851.574.3/1 30/01/2020
- Rosimara Candida Moreira 879.369.7/1 19/10/2020

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 146/2020.

PORTARIA Nº 099, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

6016.2019/0073109-0
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa 
SME nº 28/2019, tendo em vista a necessidade de alteração da 
Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, da EMEI JOÃO 
CANDIDO , instituída pela Portaria nº 167, publicada no DOC 
de 01/11/2019.

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR:

- Silvana Pereira Balderramas RF 724.547.5/2
- Daniella Cilene Santos de Oliveira RF 782.955.8/2

Art. 2º INCLUIR:
- Maria Daniela Galdino Silva RF 820.582.5/1
- Valquiria Cavalcanti da Silva RF 795.088.8/2

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 167/2019.

PORTARIA Nº 100, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

6016.2019/0073109-0
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, tendo em vista a necessidade de prosseguir os 
trabalhos de tornar pública a relação dos servidores em Estágio 
Probatório e seus respectivos membros relatores da EMEI JOÃO 
CANDIDO, alterada pela Portaria nº 262, publicada no DOC de 
19/12/2020.

RESOLVE:
Art.1º Incluir na relatoria de MARIA DANIELA GALDINO 

SILVA, RF 820.582.5/2, a servidora:
Nome RF/VC Data de ingresso
- Vanessa Barros Vieira 857.730.7/1 09/04/2019

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 262/2020.

RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na relação dos servidores em Estágio Pro-

batório e seus respectivos membros relatores:
RF/VC Relator
782.717.2/1 Priscila Quirino Xavier Escaler
RF/VC Servidor Ingressante Data de Ingresso
848.335.3/1 Nilzete Ferreira de Souza dos Santos 13/05/2019
RF/VC Relator
797.576.7/1 Débora Baroudi Nascimento
RF/VC Servidor Ingressante Data de Ingresso
818.299.0/2 Nicole Bovolon dos Santos 26/06/2018
RF/VC Relator
631.043.5/3 Sônia Gabriela Queiroz Ferreira
RF/VC Servidor Ingressante Data de Ingresso
851.176.4/1 Arthur Inada da Cruz 03/09/2018

Art. 2º - Alterar relatoria
RF/VC Relator
782.717.2/1 Priscila Quirino Xavier Escaler
RF/VC Servidor Ingressante Data de Ingresso
846.204.6/1 Paulo Luiz da Silva 03/03/2018
846.891.5/1 Patrícia Aparecida Chiari Neves 08/01/2018
RF/VC Relator
797.576.7/1 Débora Baroudi Nascimento
RF/VC Servidor Ingressante Data de Ingresso
560.280.7/2 Marília Pires de Souza 18/12/2017
848.119.9/1 Lúcio de Lima 05/04/2018

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 454/2019

6016.2019/0076705-1

PORTARIA Nº 145 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir os trabalhos da Comissão 
Especial de Estágio Probatório da EMEF INF. D. HENRIQUE cons-
tituída pela Portaria nº 365 de 07/11/2019, publicada no DOC 
de 15/11/2019, pág. 46

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da comissão:

RF/VC SERVIDOR CARGO
710.642.4/3 Patrícia Andrea Toledo Borges Alves Coordenador Pedagógico
686.872.0/2 Adriana Ferreira Ramos Asato Prof. de Ens. Fundamental II e Médio
825.965.8/1 Lorna de Campos Fernandes Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º - Incluir na comissão:
RF/VC SERVIDOR CARGO
690.412.2/1 Monica de Fatima Laratta Vasconcelos Prof. de Educ. Inf. e Ens. Fund. I

Art. 3º - Alterar o cargo
RF/VC SERVIDOR CARGO
826.549.6/1 Ana Maria Mendes Pereira Secretário de Escola

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 365/2019

6016.2019/0071638-4

PORTARIA Nº 146 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir os trabalhos da Comissão 
Especial de Estágio Probatório da EMEF PROF. ABRÃO DE MO-
RAES, constituída pela Portaria nº 290 de 25/10/2019, publicada 
no DOC de 30/10/2019, pág. 61

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da comissão:

RF/VC SERVIDOR CARGO
680.741.1/1 Adriana Aparecida de Lima Costa Prof. Ed. Infantil e Ens. Fundamental I
793.048.8/1 Débora Carolina de Lima Soares Prof. Ensino Fundamental II e Médio

Art. 2º - Incluir na comissão:
RF/VC SERVIDOR CARGO
735.974.8/1 Janaína Batistini Pereira Prof. Ed. Infantil e Ens Fundamental I
807.928.5/1 Valdirene Bacelar Moghetti Prof. Ensino Fundamental II e Médio

Art. 3º– Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 290/2019

 6016.2019/0071188-9

PORTARIA Nº 147 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto nº 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos da 
Comissão Especial de Estágio Probatório da EMEF PROFESSOR 
MAESTRO ALEX MARTINS COSTA, no que tange Relatores 
e Servidores em Estágio Probatório, em Portaria nº 396, de 
12/11/2019, publicada no DOC de 14/11/2019, pág. 47

RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na relação dos servidores em Estágio Pro-

batório e seus respectivos membros relatores:
RF/VC Relator
751.218.0/2 Adriana Príncipe dos Reis Albuquerque Ramos
RF/VC Servidor Ingressante Data de Ingresso
731.955.0/3 Antonio Torquato da Silva 10/01/2018

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 396/2019

 6016.2019/0073761-6

PORTARIA Nº 148 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir os trabalhos da Comissão Es-
pecial de Estágio Probatório da EMEF PROF. HENRIQUE PEGA-
DO, constituída pela Portaria nº 344 de 30/10/2019, publicada 
no DOC de 02/11/2019, pág. 59

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da comissão:

RF/VC SERVIDOR CARGO
674.334.0/1 Moacir Volpato Sombrio Assistente de Diretor

Art. 2º - Incluir na comissão:
RF/VC SERVIDOR CARGO
799.374.9/1 Samantha dos Reis Pereira Coordenador Pedagógico

Art. 3º- Alterar cargo na comissão:
RF/VC SERVIDOR CARGO
753.759.0/1 Cledionice Felizardo Fonseca Assistente de Diretor

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 344/2019

6016.2019/0071722-4

PORTARIA Nº 149 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir os trabalhos da Comissão 
Especial de Estágio Probatório da EMEF JANUARIO MANTELLI 
NETO,DEP., constituída pela Portaria nº 296 de 25/10/2019, 
publicada no DOC de 30/10/2019, pág. 61

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da comissão:

RF/VC SERVIDOR CARGO
571.559.8/3 Silvia Saborido Assistente de Diretor de Escola

Art. 2º - Incluir na comissão:
RF/VC SERVIDOR CARGO
694.848.1/1 Eliete Firmino Rodrigues Assistente de Diretor de Escola

Art. 3º– Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 296/2019

DRE Freguesia do Ó/Brasilândia
DICEU: Fabiana Barbosa Fontes RF: 675.947.5
SUPERVISÃO: Jéssica Priscila Silva Pepino RF: 722.022.7
DIPED: Sueli Gomes Landim RF: 820.875.1
NAAPA: Sônia Regina Brazão Martins RF: 825.745.1

DRE Guaianases
DICEU: Ana Lucia de Souza RF: 660.902.3
DICEU: Karina Gonçalves Santos RF: 826.303.5
SUPERVISÃO: Ivan Oliveira Moutinho RF: 660.276.2
DIPED: Bianca Freire dos Santos RF: 793.589.7
DIPED: Fernanda de Paula Xavier RF: 797.644.5
NAAPA: Marcia Aparecida Richardi RF: 742.123.1

DRE Ipiranga
DICEU: Lucas Theodoro do Amaral e Silva RF: 802.721.8
SUPERVISÃO: Vana Silva Costi RF: 684.757.9
DIPED: Iraide Silva Ribeiro dos Santos RF: 732.623.8
NAAPA: Lilian Barone Vieira RF: 638.250.9

DRE Itaquera
DICEU: Miriam Rodrigues de Oliveira Lungato RF: 753.295.4
DICEU: Salete Aparecida de Oliveira Ferri RF: 821.419.1
SUPERVISÃO: Daniela Cristina de Oliveira RF: 722.755.8
DIPED: Ana Regina Barbosa Spinardi RF: 584.170.4
NAAPA: Alessandra Quiquetto de Oliveira RF: 721.925.3

DRE Jaçanã/Tremembé
DICEU: Rosi Meire da Silva Rodrigues RF: 590.529.0
DICEU: Raquel da Costa Vieira RF: 590.741.1
SUPERVISÃO: Gislaine da Costa Fernandes RF: 690.338.0
SUPERVISÃO: Marcelo Oliveira do Nascimento RF: 790.387.1
SUPERVISÃO: Katia Vieira Antonio RF: 690.777.6
DIPED: Jefferson Ferreira dos Santos RF: 810.489.1
NAAPA: Camila Cristina Lopes Teixeira RF: 723.567.4

DRE Penha
DICEU: Monica Aparecida Gomes Dias RF: 806.164.5
DICEU: Fabio Luiz Villani RF: 771.503.0
SUPERVISÃO: Suely Simões de Abreu RF: 299.514.0
NAAPA: Olesia Patrícia Aparecida Giannella Henrique RF: 678.869.6
DIPED: Adriana Aparecida Garuti Kimura RF: 677.308.7

DRE Pirituba/Jaraguá
DICEU: Viviane Faulstich Arbex RF: 694.549.0
DICEU: Lia de Carvalho Jorge Oliveira RF: 723.846.8
DICEU: Thais Romoli Tavares RF: 660.418.8
SUPERVISÃO: Esmeria Lucia Melo Ribeiro RF: 135.441.8
SUPERVISÃO: Nasser Hasan Mahmoud Mohamad RF: 770.380.5
NAAPA: Paula Virginia Alves Pereira RF: 839.386.9
NAAPA: Rosilene Rosa de Sá RF: 776.119.8

DRE Santo Amaro
DICEU: Márcia Bruno Carvalho De Souza RF: 597.349.0
SUPERVISÃO: Priscilla dos Santos Pelegrina RF: 724.740.1
NAAPA: Mariangela Alves Feitoza Fernandes RF: 686.281.1

DRE São Mateus
DICEU: Tatiane de Paula das Graças RF: 729.875.7
DICEU: Josenilda Maria da Silva Machado RF: 676.572.6
SUPERVISÃO: Lígia Cristiane Ferreira de Carvalho Cortez RF: 676.764.8 
DIPED: Renato Brunassi Neves dos Santos Silva RF: 808.339.8
NAAPA: Rafael Teixeira de Oliveira RF: 792.004.1

DRE São Miguel
DICEU: Dayanne de Oliveira Lima RF: 820.016.5
DICEU: Melissa Micheletto Pereira Teixeira RF: 745.656.5
SUPERVISÃO: Adriana Enéas Arena Pereira RF: 721.668.8
DIPED: Elioenai Alves da Silva RF: 695.361.1
NAAPA: Marta Maria da Silva RF: 600.090.8

SME
COCEU: Taize Grotto de Oliveira RF: 784.038.1
COCEU: Gláucia Cristine Silva Burckler RF: 808.979.5
COCEU: Rômulo Araujo Fernandes RF: 756.337.0
COCEU: Márcia Helena Matsushita RF: 578.045.4
COCEU: Rogério Gonçalves da Silva RF: 752.813.2
COCEU: Cleuber Gonçalves RF: 723.466.0
COPED: Márcia Andréa Bonifácio da Costa Oliveira RF: 776.487.1
COPED: Vilma Aparecida Galhego RF: 776.866.4

Art. 2º Os Grupos, ora constituídos, deverão atender o con-
tido no art. 11 da Portaria SME nº 2.974, de 2016.

Art. 3º Os representantes dos referidos Grupos deverão par-
ticipar de ações de formação continuada oferecidas pela SME, 
em conjunto com instituições parceiras e outras Secretarias, de 
acordo o com calendário a ser disponibilizado oportunamente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção e revoga a Portaria SME nº 4.065, de 2020.

 PORTARIA EXPEDIDA PELO SECRETÁRIO

SME

6016.2021/0051522-6
Diretoria Regional de Educação São Mateus
PORTARIA N º 3712, DE 10 JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Forte dos Reis Magos.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 6016.2019/0070756-3

PORTARIA Nº 109 DE 09 DE JUNHO DE 2021
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com o artigo 8º do Decreto nº 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 270/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEF 
JEAN MERMOZ,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Edilson Gonçalves De Carvalho 692.321.6/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Ricardo Dos Santos 792.648.1/2 03/08/2017

Art. 2º Os critérios e parâmetros a serem utilizados para 
a Avaliação Especial de Desempenho (AED) deverão estar 
em conformidade com o Anexo III da Instrução Normativa 
(DINORT).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 6016.2019/0071765-8

PORTARIA Nº 142 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos da 
Comissão Especial de Estágio Probatório da EMEF HUMBERTO 
DE CAMPOS, no que tange Relatores e Servidores em Estágio 
Probatório, em Portaria nº 454, de 10/12/2019, publicada no 
DOC de 11/12/2019, pág. 61

Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2021/0000522-7 - (Construção Nova em Bem 

Tombado e Área Envoltória)
Despacho Documental
Interessado: Ana Paula Silva Eymery
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 da 

Lei n° 10.032, de 27 de dezembro de 1985, e conforme mani-
festação técnica da Supervisão de Salvaguarda, informamos 
que as intervenções, no lote situado à Rua Norman Prochet, 193 
(SQL 095.202.0020-7), estão dispensadas de anuência do DPH/
CONPRESP, por efeito de aplicação do Artigo 7º da Resolução 
18/CONPRESP/2004, sendo que as diretrizes de preservação da 
referida resolução serão analisadas diretamente no processo 
de licenciamento junto aos órgãos de licenciamento edilício, 
conforme competência.

Salientamos no entanto que deverá ser atendida toda a 
Legislação Edilícia incidente, bem como serem consultados os 
órgãos de Preservação Estadual e Federal, quando couber.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando informar o interessado e posterior arquivamento.

Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2019/0014374-0 - (Construção Nova em Bem 

Tombado e Área Envoltória)
Despacho Documental
Interessado: Marcelo Albuquerque de Morais
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 da 

Lei n° 10.032, de 27 de dezembro de 1985, e conforme mani-
festação técnica da Supervisão de Salvaguarda, informamos 
que as intervenções, no lote situado à Rua Beraldo Marcondes, 
108 (SQL 112.285.0031-1), estão dispensadas de anuência do 
DPH/CONPRESP, por efeito de aplicação do Artigo 13 da Resolu-
ção 17/CONPRESP/2014, sendo que as diretrizes de preservação 
da referida resolução serão analisadas diretamente no processo 
de licenciamento junto aos órgãos de licenciamento edilício, 
conforme competência.

Salientamos no entanto que deverá ser atendida toda a 
Legislação Edilícia incidente, bem como serem consultados os 
órgãos de Preservação Estadual e Federal, quando couber.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando informar o interessado e posterior arquivamento.

Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2021/0002652-6 - (Regularização de Bem Tom-

bado e Área Envoltória)
Despacho Documental
Interessado: Banco Santander (Brasil) S.A
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 

da Lei n° 10.032, de 27 de dezembro de 1985, e conforme 
manifestação técnica da Supervisão de Salvaguarda, informa-
mos que as intervenções, no lote situado à Avenida Arnolfo 
de Azevedo, 61 (SQL 011.084.0009-4), estão dispensadas de 
anuência do DPH/CONPRESP, por efeito de aplicação do Arti-
go 4º da Resolução 09/CONPRESP/2015, e da Resolução 08/
CONPRESP/2015, sendo que as diretrizes de preservação da 
referida resolução serão analisadas diretamente no processo 
de licenciamento junto aos órgãos de licenciamento edilício, 
conforme competência.

Salientamos no entanto que deverá ser atendida toda a 
Legislação Edilícia incidente, bem como serem consultados os 
órgãos de Preservação Estadual e Federal, quando couber.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando informar o interessado e posterior arquivamento.

Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2021/0002258-0 - (Regularização de Bem Tom-

bado e Área Envoltória)
Despacho Documental
Interessado: Solange Lopes Bonaldi
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 

da Lei n° 10.032, de 27 de dezembro de 1985, e conforme 
manifestação técnica da Supervisão de Salvaguarda, informa-
mos que as intervenções, no lote situado à Rua Acanguerucu, 
47 (SQL 082.438.0049-2), estão ISENTAS de análise do DPH/
CONPRESP. 

Salientamos no entanto que deverá ser atendida toda a 
Legislação Edilícia incidente, bem como serem consultados os 
órgãos de Preservação Estadual e Federal, quando couber.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando informar o interessado e posterior arquivamento.

 COORDENADORIA DE CENTROS 
CULTURAIS E TEATROS

 CESSÃO DE ESPAÇO
Processo nº 6025.2021/0009673-7 
Trata-se de solicitação contida na proposta (045505137) de 

cessão não onerosa do Teatro Flávio Império, para a realização 
do evento “Brasil Rock 80”. A cessão compreenderá o dia 30 
de junho de 2021.

Por se tratar de cessão não onerosa, está dispensado o 
pagamento do preço público conforme estabelecido no Decreto 
60.049, de 06 de janeiro de 2021.

Foram anexados os documentos da cessionária, bem como 
de seu representante legal (045506749)

Feitas tais considerações, eu, Edson Paulo Souza RF: 
878.892.8, atesto que o presente tem condições de prosseguir 
e manifesto-me favorável a pretensão da solicitante. Portanto, 
mediante assinatura do respectivo termo de responsabilidade e 
cumprimento das demais obrigações estabelecidas pela legisla-
ção, autorizo a cessão.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SME Nº 3.729, DE 10 DE JUNHO 
DE 2021

6016.2021/0054987-2
Constitui Grupos de Mediação de Conflitos, nas 13 

(treze) Diretorias Regionais de Educação - DREs e na Se-
cretaria Municipal de Educação - SME.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO:
- a Lei nº 16.134, de 2015, que dispõe sobre a criação de 

Comissão de Mediação de Conflitos – CMC nas escolas da rede 
municipal de ensino da Cidade de São Paulo, regulamentada 
pelo Decreto nº 56.560, de 2015 e Portaria SME nº 2.974, de 
2016;

RESOLVE:
Art. 1º Constituir Grupos de Mediação de Conflitos, nas 13 

(treze) Diretorias Regionais de Educação - DREs e na Secretaria 
Municipal de Educação - SME, nos termos do artigo 9º do De-
creto nº 56.560, de 2015, na seguinte conformidade:

DRE Butantã
DICEU: Washington José Oliveira da Fonseca RF: 743.943.1
SUPERVISÃO: Fernanda Aparecida Custódio Ramos RF: 755.495.8
DIPED: Kátia Aparecida de Castro RF: 809.074.2
NAAPA: André Luiz Corrêa RF: 793.162.0
CEFAI: Daniel Damião da Silva RF: 816.182.8

DRE Campo Limpo
DICEU: Silvio Marciel Monari RF: 599.852.2
SUPERVISÃO: Jaelson Batista Silva RF: 675.194.6
DIPED: James Andréas Maier RF: 771.611.7
NAAPA: Graciane Rodrigues Santos Balaban RF: 807.414.3

DRE Capela do Socorro
DICEU: Gilvana Oliveira Brandão Prado RF. 776.801.0
SUPERVISÃO: Elaine Araújo Alves dos Santos RF: 694.927.4
DIPED: Daniel de Souza Medeiros RF: 748.839.4
NAAPA: Fabiana Jurca Dadas RF: 678.586.7


		2021-06-11T00:33:08-0300




